

GESCHÄFTSBERICHT 2022



Bilanz zum 31. Dezember 2022

Verkürzte Darstellung des Jahresabschlusses per 31.12.2022

Aktiva	2022 in €	2021 in T€
Kassenbestand, Guthaben bei Zentralnotenbanken und Postgiroämtern	70.345.118,96	65.132
Schuldtitle öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei der Zentralnotenbank zugelassen sind	13.230.976,14	14.197
Forderungen an Kreditinstitute	15.201.458,24	18.572
Forderungen an Kunden	435.050.073,19	410.613
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	20.911.951,11	20.499
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	7.974.130,32	8.980
Beteiligungen	46.509,41	51
Anteile an verbundenen Unternehmen	129.500,00	129
Immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens	145.739,00	223
Sachanlagen	9.304.790,97	9.558
Sonstige Vermögensgegenstände	2.172.046,60	2.225
Rechnungsabgrenzungsposten	262.509,98	66
Aktive latente Steuern	1.451.323,98	1.613
Summe der Aktiva	576.226.127,90	551.863
Posten unter der Bilanz		
Auslandsaktiva	45.175.576,95	42.558
Passiva	2022 in €	2021 in T€
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	28.145.278,30	19.764
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	488.716.747,92	474.480
Verbriefte Verbindlichkeiten	16.464.541,74	15.420
Sonstige Verbindlichkeiten	1.038.465,96	843
Rechnungsabgrenzungsposten	433.280,26	163
Rückstellungen	3.668.677,52	3.463
Fonds für allgemeine Bankrisiken (Eigenkapital)	2.650.000,00	2.650
Ergänzungskapital gemäß Teil 2 Titel 1 Kapitel 4 der Verordnung (EU) Nr. 575/2013	1.144.739,76	1.144
Instrumente ohne Stimmrechte gemäß § 26a BWG	190.837,50	190
Gezeichnetes Kapital	1.273.328,00	1.274
Kapitalrücklagen	6.841.211,00	6.841
Gewinnrücklagen	20.324.323,04	20.305
Haftrücklage gemäß § 57 Abs. 5 BWG	5.254.532,45	5.254
Bilanzgewinn	80.164,45	65
Summe der Passiva	576.226.127,90	551.863
Posten unter der Bilanz		
Eventualverbindlichkeiten	13.514.849,70	16.395
Kreditrisiken	59.021.704,04	62.891
Verbindlichkeiten aus Treuhandgeschäften	3.221.959,98	1.809
Anrechenbare Eigenmittel gemäß Teil 2 der Verordnung (EU) Nr. 575/2013	36.626.300,52	36.963
Eigenmittelanforderung gem. Art. 92 der VO (EU) Nr. 575/2013 / Bemessungsgrundlage	277.653.678,31	268.181
Eigenmittelanforderung gem. Art. 92 Abs. 1 lit b der VO (EU) Nr. 575/2013 / Kernkapitalquote in %	12,78 %	13,30 %
Eigenmittelanforderung gem. Art. 92 Abs. 1 lit c der VO (EU) Nr. 575/2013 / Gesamtkapitalquote in %	13,19 %	13,78 %
Auslandspassiva	35.566.928,79	37.391

Gewinn- und Verlustrechnung 2022

Verkürzte Darstellung des Jahresabschlusses per 31.12.2022

	2022 in €	2021 in T€
Zinsen und ähnliche Erträge	10.541.042,28	8.844
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-878.559,37	-470
I. Nettozinsertrag	9.662.482,91	8.374
Erträge aus Wertpapieren und Beteiligungen	90.539,73	174
Provisionserträge	4.046.049,37	3.854
Provisionsaufwendungen	-231.879,87	-237
Erträge / Aufwendungen aus Finanzgeschäften	0,00	0
Sonstige betriebliche Erträge	463.714,00	668
II. Betriebserträge	14.030.906,14	12.834
Allgemeine Verwaltungsaufwendungen	-11.873.216,32	-11.149
Wertberichtigungen auf die in den Aktivposten 9 und 10 enthaltenen Vermögensgegenstände	-578.096,41	-580
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-26.312,47	-193
III. Betriebsaufwendungen	-12.477.625,20	-11.924
IV. Betriebsergebnis	1.553.280,94	910
Saldo aus Wertberichtigungen auf Forderungen, Beteiligungen und Wertpapiere	-1.196.524,29	-227
V. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	356.756,65	683
Außerordentliche Erträge	0,00	0
Außerordentliche Aufwendungen	0,00	-547
Außerordentliches Ergebnis	0,00	-547
Steuern vom Einkommen und Ertrag	-167.562,01	3
Sonstige Steuern	-100.808,82	-41
VI. Jahresüberschuss	88.385,82	97
Rücklagenbewegung	-8.221,37	-32
VII. Jahresgewinn	80.164,45	65
Gewinnvortrag	0,00	0
VIII. Bilanzgewinn	80.164,45	65

DolomitenBank Osttirol-Westkärnten eG
Geschäftsleitung / Vorstand

Dir. Mag. Hansjörg Mattersberger e.h.
Vorstandsvorsitzender

Dir. Mag. Gudrun Prietl e.h.
Vorstandsvorsitzender-Stellvertreterin

Lienz, am 31.05.2023

Die Entwicklung wichtiger Positionen

GuV - Bereiche in Tausend Euro gerundet	2018	2019	2020	2021	2022
Nettozinsertrag	8.393	8.599	8.984	8.374	9.662
Erträge aus Wertpapieren und Beteiligungen	201	224	235	174	91
Dienstleistungssaldo	2.982	3.285	3.471	3.618	3.814
Sonstige betriebliche Erträge	322	493	311	669	464
Betriebserträge	11.899	12.601	13.002	12.834	14.031
Betriebsaufwendungen	-10.730	-11.164	-11.463	-11.924	-12.478
Betriebsergebnis	1.169	1.437	1.538	910	1.553
Saldo aus Wertberichtigungen auf Forderungen, Beteiligungen und Wertpapiere	-324	-312	-1.195	-227	-1.197
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	845	1.125	343	684	357
Außerordentliches Ergebnis	0	-250	0	-548	0
Steuern vom Einkommen und Ertrag inkl. sonst. Steuern	417	-316	-112	-38	268
Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	1.261	559	230	98	88
Rücklagenbewegung	-838	-283	-13	-32	-8
Jahresgewinn	423	277	217	65	80
Anrechenbare Eigenmittel	36.713	37.347	37.226	36.964	36.626
Kernkapitalquote / T1 Quote in %	13,59	13,18	13,53	13,30	12,78
Gesamtkapitalquote / TC Quote in %	14,27	13,78	14,09	13,78	13,19

Der Region verbunden.